
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 
 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 
Krokuvos g. 8                                                        
LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 
Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 
 
 

LR Seimo 
Biudžeto ir finansų komitetui 

2021-12-06 
NSMOT 21/12/06/2 

 
 
 
Dėl Labdaros ir paramos įstatymo Nr. I-172 7 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto 
 
 
Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas, vienijantis per 50 nevyriausybinių 
organizacijų, teikiančių socialines paslaugas įvairiose Lietuvos savivaldybėse, palaiko 
Labdaros ir paramos įstatymo pataisą, pagal kurią siekiama sudaryti gyventojams galimybę 
savo sumokėto 1,2% GPM dalį skirti nuo valstybės institucijų ir savivaldybių 
nepriklausomoms ir tiesioginio valstybės finansavimo negaunančioms organizacijoms.  
 
Tokių nepriklausomų organizacijų veikla yra itin reikšminga ir prasminga teikiant 
socialines paslaugas, stiprinant gyventojų bendruomeniškumą, pilietiškumą ir užtikrinant 
demokratinių procesų raidą šalyje. Būtina pabrėžti, kad visos NVO, teikiančios viešąsias 
paslaugas, dažniausiai dalyvauja projektinio finansavimo konkursuose ir negauna jokio 
tiesioginio finansavimo iš valstybės, o patys finansavimo šaltiniai yra diversifikuoti – 
projektinis finansavimas, verslo parama, gyventojų parama (ypatingai 1,2% GPM dalis), 
kuri pavienių NVO biudžetų dalį sudaro daugiau kaip 70%.  
 
Pavyzdžiui, gyventojai itin pasitiki tokiomis NVO kaip Visuomeninė organizacija "Gelbėkit 
vaikus" (190780953), kuri šiemet gavo 131.984,06 Eur; Maltos ordino pagalbos tarnyba 
(190740859) – 293.378,14 Eur, arba labdaros ir paros fondu „Rimanto Kaukėno paramos 
grupė“ (302721009), kuriai gyventojai skyrė 347.705,27 Eur, už 2020 metais gyventojų 
sumokėto GPM dalį. 
 
Tai įrodo, kad gyventojai pasitiki tiek šiomis nacionaliniu mastu veikiančiomis NVO, tiek ir 
vietos bendruomeninėmis organizacijomis, kurios viešai teikia savo metines veiklos ir 
finansines ataskaitas, informuoja gyventojus apie savo veiklą ir kur panaudoja gautą 1,2% 
GPM dalies paramą.  
 
Norime pabrėžti, kad biudžetinių įstaigų bei kitų tiesiogiai iš biudžeto išlaikomų įstaigų 
įtraukimas į 2% (dabar 1,2%) GPM dalies skyrimo mechanizmą buvo ydingas, kadangi ši 
sistema buvo skirta nepriklausomų pilietinių organizacijų stiprinimui.  
 



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 
 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 
Krokuvos g. 8                                                        
LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 
Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 
 
 

Biudžetinių įstaigų metinio biudžeto dalis iš 1,2% GPM dalies sudaro vos iki 1%, o kaip jau 
minėta anksčiau – kai kurių NVO biudžetas iš 1,2% GPM sudaro reikšmingą metinį 
biudžetą. 
 
Verta paminėti ir tai, kad įvairių švietimo socialinių įstaigų bendruomenės imasi iniciatyvos 
ir įkuria nepriklausomus ir savarankiškus fondus ar asociacijas, kurių pagrindu jos gali 
gauti 1,2% GPM ir kolegialiai spręsti, kur tą paramą panaudoti, o ne kliautis vienasmenio 
biudžetinės įstaigos vadovo sprendimais. Kaip pavyzdys - labdaros ir paramos fondas 
“Kretingos Jurgio Pabrėžos universitetinės gimnazijos rėmimo fondas” (193341331) 
šiemet gavo 1.141,87 Eur, už 2020 metais gyventojų sumokėto GPM dalį. Ir tokių pavyzdžių 
yra daugiau, kurie įrodo, kad įvairių sričių bendruomenių (švietimo, kultūros, sporto, 
socialinės srities) atstovų pilietiškumą galima plėtoti ir tokiomis formomis – įkuriant 
nepriklausomas, savarankiškas ir skaidriai veikiančias NVO.   
 
 
 
 
Direktorė                                           Aistė Adomavičienė 


